Aestuariōi

Pauisse

nibus oīa lætius pueniunt: quoniā & curiosius fiunt. Serentē inuenerunt dati honores Serranū: unde cognomen. Aranti quattuor sua iugera in uaticano: quæ prata quinta appellant Cincinato uiator attulit dicituram: & quidē (ut tradit Norbanus) nudo plenoq; pulueris etiānum ore. Cui uiator uela corpus inquit: ut proferā senatus populiq; romani mandata. Tales tum ēt uiatores erant: quibus idipsum nomen inditum est: subinde ex agris senatū ducesq; accersentibus. At nunc eadē illa uincti pedes: dānatā manū inscripti uultus exercent. Non tamen surda tellure: quæ parens appellat: coliq; dicit & ipsa: honore hinc assumpto: ut nunc imutata ea: & indigne ferente credat id fieri. Sed nos miramur ergastulos: nō eadem emolumenta esse quæ fuerunt imperatoꝝ. Igit̄ de cultura agri præcipere principale fuit & apud exteros Siquidē & reges fecere Hiero. philometer. Attalus: Archelaus: & duces Xonophon: & penus etiā Mago. Cui quidē tñ honore senatus noster attribuit carthagine capta: ut cū regulis africæ bibliothecæ donaret: unius eius duodetriginta uolumina censeret in latinā linguā transferēda cū. M. Cato præcepta cōdidisset: peritisq; linguæ punicæ dandum negocium in quo præcessit oīs uir tum clarissimæ familiæ. D. Syllanus sapientiæ cōpositissimæ. quos sequeremur prætexuimus in hoc uolumine nō ingrâte notando M. Varronē qui octogessimū primū uitæ annum agens de ea re prodendum putauit.

Ratio de agricultura. Cap. iiii.

Pud romanos multo serior uitiū cultura esse cœpit. Primoq; ut necesse erat arua tantū colere. Quos; nobis rō nunc tractabitur nō uulgari modo: uerū ut adhuc fecimus & uetustis: & postea inuentis oī cura perquisitis: cāq; re; & ratioe simul eruta. Dicemus & sydera syderūq; ipsoꝝ terrestria signa dabimus indubitata. Quādoquidē qui adhuc ea diligentius tractaueret: quibusuis oratoribus potius q̄ agricolis scripsisse possunt uideri. Ac primū oīum oraculis maiore ex parte agemus quæ non in alio uitæ genere plura certioraue sunt. Cur enim nō uideantur oracula a certissimo die: maximeq; ueridico usu profecta. Principium autem a Catone sumemus.

Laud agricolaz: & quæ obseruanda in agro parando. Cap. v.

Optissimi uiri & milites strenuissimi ex agricolis gignunt: minimeq; male cogitantes. Prædiū ne cupide emās. In re rustica operi ne parcas. In agro emendo minime. Quod male emptum est semp poenitet. Agrū paraturos ante oīa intueri oportet aquaz uim: aut uicinum. Singula magnas interpretationes habent: nec dubias. Cato in conterminis hoc amplius æstimari iubet. quo pacto uiuant. In bono est iquit religioe bene uerenti. Atilius regulus ille punico bello bis cōsul aiebat: neq; fecundissimis locis insalubrē agrum parandū: neq; effectis saluberrimū. Salubritas loci non semp incolarū colore detegit: quoniā assueti in pestilentibus durant. Præterea sunt quædā partibus anni salubria. Nihil autē salutare est nisi quod toto anno salubre. Malus est ager cū quo dñs luctat. Cato inter prima spectari iubet: nō solū sua uirtute ualeat qua dictū est positōe. Ut operatioꝝ copia prope sit. Oppidūq; ualidū. Ut nauigiorum euictus uel itinēz. Ut bene edificatus: & cultus. In quo falli plerōsq; uideo. Sengnitē. n. prioris domini pro emptore esse arbitrant. Nihil est dānosius deserto agro. Itaq; Cato. De bono dño melius emi: nec temere contēnendā alienā disciplinā: agroq; ut hoī: quāuis quæstuosus sit: si tamen & sumptuosus: non multū superesse. Ille in agro quæstuosissimā iudicat uitem non frustra: quoniā ante oīa de impensæ ratione cauit. Proxime hortos irriguos: nec id falso: si & sub oppido sint. Et prata: q̄ antiqui parata dixere. Idemq; Cato interrogatus quis esset certissimus quæstus respondit. Si bene pascat Qui proximus si arat bene: summa oīum in hoc spectando fuit: ut fructus is maxime probaretur: qui q̄ minimo ipendio constaturus esset. Hoc ex locoꝝ occasione aliter alibi decernitur. Eodemq; pertinet q̄ agricolam uendacem oportere esse dixit. Fundum in adolescentia conferendum sine contractione: addicandum non nisi consito agro. Tunc quoq; contanter: optimūq; est (ut uulgo dixeret) aliena insania frui sed ita ut uillarum tutela non sit oneri. Eum tamen qui bene habitat sapius ueritate in agrum. Frontēq; domini plus prodesse q̄ occipitium non mentiuntur.